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1. ÚVOD

Korfbal je sport, který bohuţel zatím není příliš v povědomí veřejnosti. Jako téma pro svou

diplomovou práci jsem si ho vybrala hned z několika důvodů.

Jsem sportovně zaloţená a navíc se tomuto sportu aktivně věnuji několik let, tudíţ je mi

problematika velmi blízká.

Korfbal je jediná kolektivní míčová hra na světě, kde v jednom týmu hrají muţi a ţeny.

Je to rychlá dynamická hra, v níţ velice záleţí na týmové spolupráci, nepřeje tedy sólové

hře. Je to sport vhodný pro kaţdou generaci, navíc finančně nenáročný.

Vzhledem k tomu, ţe korfbal je velmi podobný házené a basketbalu a základy těchto

sportů ţáci na 1. stupni základní školy zvládají, bylo pro mne velmi lákavé vyzkoušet hru

s dětmi v praxi. Výsledky výzkumu by mohly být nápomocné především učitelům tělesné

výchovy na 1. stupni základní školy.

Je škoda, ţe pro většinu lidí je tento sport zcela neznámý. Současně jsem

se domnívala, ţe neexistuje mnoho publikací týkajících se korfbalu, coţ se mi také

potvrdilo. Většina dostupné literatury je v angličtině a holandštině. Proto doufám, ţe má

práce můţe být na tomto poli dalším přínosem.

Všechny tyto aspekty mě přiměly k napsání diplomové práce mapující historii i současnost

korfbalu a zároveň tvořící metodickou příručku, která by byla pouţitelná pro začínající

hráče, trenéry, kluby a také učitele k oţivení hodin tělesné výchovy.
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2. CÍL A PROBLÉMY PRÁCE

Cílem této diplomové práce je sestavení základní metodiky korfbalu pro začínající děti

a pro učitele tělesné výchovy na základních školách, kteří by mohli z této práce čerpat

a přitom organizovat hodiny tělesné výchovy, případně zájmové krouţky zaměřené na

korfbal. Součástí práce je model tréninkových jednotek, který je určen začínajícím

trenérům.

Problémy:

Je dostupná korfbalová metodika vhodná pro začínající učitele a trenéry, věnující se

dětským kategoriím?

Je dostupná metodika stále ještě aktuální?

Je vhodné praktikovat u začátečníků klasický korfbal, nebo jeho zjednodušenou modifikaci

monokorfbal?

Lze sestavit základní metodický koncept pro věkové rozpětí prvního stupně základních

škol?

Lze sestavit základní model výuky, tréninku korfbalu?
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historie a vznik korfbalu

3.1.1 Historie korfbalu ve světě

Korfbal vznikl v roce 1902, kdy se amsterodamský učitel Nico Broekhuijsen vracel

ze svého pobytu ve Švédsku. Zde se seznámil s hrou zvanou „ringboll“, při které dvě

druţstva na hřišti o rozměrech 45 x 45 m bojují o to, kdo vstřelí soupeři více košů. Míč se

házel do ocelových kruhů, vodorovně umístěných na stojanech ve výši tří metrů.

V té době školství v Nizozemsku zaţívalo veliké změny. Bylo zavedeno koedukované

vyučování a nastala komplikace s hodinami tělesné výchovy pro chlapce a dívky. Tehdy

známé a pouţívané míčové hry, například házená nebo košíková, neumoţňovaly dívkám se

plnohodnotně zapojit do hry.

Nico Broekhuijsen vyuţil své zkušenosti získané ve Švédsku. Realizoval vznik nové hry

zasazené do venkovního prostředí, do které se mohli rovnoprávně zapojit všichni hráči,

tedy chlapci i děvčata bez rozdílu věku i tělesného vzrůstu. Název hry KORFBAL byl

odvozen od holandského slova „korf“ znamenající koš a „bal“ označující míč.

Původní třímetrové ocelové kruhy nahradil proutěnými koši, umístěnými na stojanech

vysokých 3,5 m. Zakázal při hře fyzický kontakt mezi hráči a zavedl pravidlo, podle

kterého smějí muţi bránit pouze muţe a ţeny pouze ţeny – toto pravidlo platí i dnes.

Na samotném počátku se korfbal hrál v tří-zónové verzi. Hry se účastnilo šest muţů a šest

ţen ve smíšených čtveřicích, které se cyklicky střídaly v zónách A, B, C. Koše byly

umístěny v krajních zónách. Hřiště v té době mělo rozměry 90 x 40 m. Později vzniklo

dvou-zónové hrací pole o rozměrech 60 x 40 m. Od roku 1952 se korfbal hraje i v hale, kde

má hrací plocha rozměry 40 x 20 m.

Nico Broekhuijsen začal korfbal hrát se svými ţáky. Brzy byly zakládány v Amsterodamu

první školní kluby. Rozvoj nového sportu byl ještě více podpořen zaloţením Nizozemské

korfbalové asociace v roce 1903. Působení a rozvoj tohoto sportu byl oceněn v roce 1938,

kdy obdrţela korfbalová asociace čestný titul „královská“ - Koninklijk Nederlandse

Kodrfbalverbond - KNKV.
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V prvních desetiletích 20. století vzniklo mnoho korfbalových klubů a korfbal zapustil

pevné kořeny v Nizozemí a Belgii. V roce 1933 byla zaloţena Mezinárodní korfbalová

federace International Korfball Federation - IKF jako nástupce Mezinárodní korfbalové

kanceláře zaloţené v roce 1924 národními svazy Holandska a Belgie. Korfbal byl

představen na olympijských hrách v letech 1920 Antverpách a 1928 v Amsterdamu.

Po roce 1945 se rozšířil do Velké Británie, Dánska, Belgie, Rakouska, Norska, Francie

a Švýcarska. Netrvalo dlouho a tato míčová hra se začala hrát i za oceánem.

K jeho dalšímu intenzivnímu rozvoji dochází od pozdních sedmdesátých let, kdy se

celosvětově společenské hodnoty přiblíţily pokrokové a inovační povaze korfbalu. První

světový šampionát v korfbale se uskutečnil v roce 1978 v Holandsku a od roku 1987 se

mistrovství koná kaţdé čtyři roky. Korfbal byl uznán Mezinárodním olympijským

výborem a v roce 1993 byl korfbal přijat mezi olympijské sporty. V současné době má

Mezinárodní korfbalová federace 58 členských zemí.

(MIŠUREC, Rudolf. ČESKÝ SVAZ REKREAČNÍHO SPORTU. Korfbal: Jediná smíšená

kolektivní míčová hra na světě)
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3.1.2 Historie korfbalu v České republice

Do tehdejšího Československa se korfbal dostal po kontaktu s představiteli IKF pro rozvoj

korfbalu v roce 1987 v Polsku. Československé straně se dostalo podpory v podobě dodání

prvních korfbalových košů, míčů, pravidel hry a propagačních materiálů. V průběhu roku

1988 došlo k návštěvě trenérů IKF a následně k dvojici předváděcích akcí v Praze a Brně v

podání dvou belgických týmů.

Začátkem roku 1988 začala pracovat skupina dobrovolníků - Korfball Development Group

of Czechoslovakia – KDGC, kteří se snaţili o rozšíření informací o korfbalu. Pořádali

propagační a instruktáţní akce. První akcí této skupiny bylo zpracování pravidel a vydání

stručného popisu hry. Ještě do tehdejšího Československa, za podpory Sportpropagu

a Tatry Smíchov, v roce 1988 přijeli první korfbaloví velvyslanci. V praţské hale

na Smíchově byla uspořádána exhibice několika hráčů a hráček. Zorganizovala se účast

tělovýchovných odborníků, funkcionářů s představiteli IKF a to vše za podpory tisku

a rozhlasu. V Brně se vystoupení stalo součástí kulturně sportovní akce „Všichni za jeden

provázek“. Výsledkem bylo zaloţení prvního československého korfbalového oddílu při

TJ Tatra Smíchov Praha. Poté byly zaloţeny další kluby v Děčíně, Plzni a Praze.

Sportpropag vydal 3 000 výtisků zkrácených pravidel hry. Během let 1988 – 1989 byla hra

představena zhruba čtyřem stovkám učitelů v rámci konání „Léta učitelů“. V červnu 1989

byl ustaven Ústřední štáb korfbalu. Štáb měl dvanáct členů ze zástupců všech krajů.

Prvním prezidentem korfbalového svazu byl zvolen Rudolf Mišurec. Za cíl si předsevzal

rozšíření korfbalu v Čechách a na Moravě.

Po zhruba sedmileté práci korfbalového svazu přišla v roce 1996 odměna. Korfbal se hraje

v Plzni, Českých Budějovicích, Táboře, Třeboni, Praze, Kolíně, Kutné Hoře, Chocni,


[…]


technickým a mentálním dovednostem hráčů a v případě zaznamenaných potíţí lekci

opakovat.
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Domnívám se, ţe práce splnila stanovené cíle a mohu tedy vyvodit následující závěry.

Je dostupná korfbalová metodika vhodná pro začínající učitele a trenéry, věnující se

dětským kategoriím? Dostupná metodika je určena hlavně pro pokročilé hráče. Pro úplné

začátečníky není v současné době vhodný koncept.

Je dostupná metodika stále ještě aktuální? Díky měnícím se pravidlům hry jiţ není

dostupná metodika aktuální. Nelze však říct, ţe je zcela nevyuţitelná.

Je vhodné praktikovat u začátečníků klasický korfbal, nebo jeho zjednodušenou

modifikaci monokorfbal? Monokorfbal se jasně jeví jako výhodnější modifikace pro

začínající hráče, díky jednoduchým pravidlům a neustálým aktivním zapojením všech

hráčů do hry.

Lze sestavit základní metodický koncept pro věkové rozpětí prvního stupně základních

škol? Lze sestavit základní model výuky, tréninku korfbalu? Vytvořila jsem jeden

společný základní model výuky, který jsem koncipovala jako šest úvodních lekcí.

Otestováním bylo prokázáno, ţe takto sestavený model je funkční.

Dotazník byl pouţit jako pomocná metoda výzkumu. Zajímaly mne subjektivní názory

ţáků na korfbal jako takový a herní pravidla. Dotazník vyplnilo všech 54 dotazovaných

ţáků. Drtivou většinu z nich (74%) výuka korfbalu bavila a většina z nich by také uvítala

více korfbalových hodin ve výuce. Bylo poněkud překvapivé, ţe pravidla se jim nejevila

příliš sloţitá, coţ je v rozporu s mým pozorováním. Nutno říci, ţe zde byla asi slabina

dotazníku, který byl koncipován s ohledem na věk dětí a omezený čas na jeho vyplnění co

nejjednodušeji. Předpokládám tedy, ţe děti spíše hodnotili monokorfbal.

Důvodů, proč korfbal není zařazen do výuky tělesné výchovy na základních školách,

je podle mého názoru několik.

Za nejzásadnější povaţuji nedostatečnou propagaci a osvětu korfbalu a zvláště pak jeho

zjednodušené verze, monokorfbalu. Klasický korfbal můţe, díky své náročnosti, mnoho

zájemců odradit.
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Proto doufám, ţe tato práce můţe do budoucna přispět k rozšíření korfbalu na základních

školách a usnadnit tak učitelům zavedení korfbalu, respektive monokorfbalu, do výuky

tělesné výchovy. Obrovskou výhodou korfbalu, vztaţenou na 1.stupeň základních škol, je

jeho koedukovanost. Díky tomu, ţe ţáci mají společné hodiny tělesné výchovy, jeví se být

korfbal ideálním kolektivním sportem.

Druhý důvod spatřuji v nedostatku finančních prostředků na základní vybavení, nutné pro

výuku korfbalu. Nákup minimálně jednoho páru korfbalových košů a alespoň 4 míčů

znamená pro školy nezanedbatelnou finanční investici (cca 12.000,- Kč). Dokud však

nedojde k větší propagaci této hry, nelze očekávat, ze strany školy zvýšený zájem o

dovybavení se tímto materiálem.
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8. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo sestavit základní metodiku korfbalu pro začínající děti

určenou pro učitele tělesné výchovy na základních školách, kteří by mohli z této práce

čerpat a přitom organizovat hodiny tělesné výchovy, případně zájmové krouţky zaměřené

na korfbal.

Teoretická část obsahuje souhrn metodiky základních korfbalových dovedností pro

začínající hráče (děti), kterými jsou základní dovednosti s míčem, nahrávka, střela a

donáška. Kapitoly jsou doplněny fotografickým záznamem jednotlivých fází předmětné

dovednosti.

Praktická část se věnuje konfrontaci korfbalu vůči jeho zjednodušené modifikaci –

monokorfbalu. Součástí je dále model šesti tréninkových jednotek, který je určen

začínajícím trenérům.

Během zkoumání byly potvrzeny všechny hypotézy, které jsem si stanovila.

Jelikoţ v práci poskytuji základní metodiku, doplněnou modelem tréninkových jednotek,

pro učitele i začínající trenéry, mohu konstatovat, ţe jsem zadaný cíl práce splnila. Za

hlavní přínos povaţuji právě vypracování této metodiky a modelu tréninkových jednotek,

který v korfbalové literatuře doposud chyběl.

Byla bych ráda, kdyby tato diplomová práce pomohla trenérům při výuce začínajících

korfbalistů a umoţnila jim tak získat kvalitní základ pro jejich další aktivní činnost. Věřím,

ţe současně můţe pomoci propagaci tohoto sportu a tím jeho rozšíření na základních

školách.
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9. SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ČKS – Český korfbalový svaz

ČR – Česká republika

IKF – International Korfball Federation, Mezinárodní korfbalová federace

KDGC – Korfball Development Group of Czechoslovakia

KNKV – Koninklijk Nederlandse Kodrfbalverbond

RVP – ZV – Rámcový vzdělávací plán základního vzdělávání

ZŠ – Základní škola
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11. PŘÍLOHY

Dotazník pro ţáky po výuce Korfbalu

POHLAVÍ: M Ţ VĚK:_____

1. Bavil Tě korfbal?

Hodně mě bavil

Bavil

Spíše nebavil

Nebavil

2. Jak bys zhodnotil / zhodnotila pravidla korfbalu?

Těţká

Středně obtíţná

Lehká

3. Jaká míčová hra tě v hodině tělesné výchovy bavila nejvíce?

4. Chtěl / chtěla bys více Korfbalových hodin v hodinách tělesné výchovy?

Ano

Ne
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