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1.Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce

Autorka si téma své diplomové práce zvolila na základě aktivní sportovní kariery v tomto

sportu. Téma je aktuální, protože se jedná o mladý a u nás poměrně málo známý sport

s velkou perspektivou. Struktura práce odpovídá požadavkům a také problém a cíl práce jsou

přiměřeně formulovány.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce

s literaturou

Teoretická část je zpracována velmi pečlivě a vytváří dobré předpoklady pro realizaci

výzkumu. Autorka v ní vhodně využívá citací z odborné literatury. Rozsah informačních

zdrojů není příliš početný, neboť k tomuto tématu nebylo vydáno příliš publikací.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce

Autorka si formulovala 4 pracovní hypotézy, které korespondují s formulací problémových

otázek i s cílem práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce

Studentka provedla 2 výzkumy – a/popis experimentu korfbalu vs.monokorfbalu

b/model výuky korfbalu, který sama vytvořila a otestovala

Navrhovaný model výuky korfbalu – celkem 6 hodin, je metodicky koncipován pro trenéry

dětí začátečníků. Pro účely práce byla použita publikace holandských autorů.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků

Interpretace výsledků výzkumu je přiměřená, grafické znázornění považuji za vhodné.

Rovněž navržený model obsahuje to nejzákladnější z korfbalu, co by začínající hráči měli

zvládnout. Učivo a zaměření jednotlivých hodin z hlediska cílů je navazující. Rozsah i

obsahová diskuse je věcná a logická.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Závěry přinášejí odpovědi na formulované otázky. Vyplývají z výsledků výzkumu. Práce

nastiňuje možnosti rozvoje korfbalu v kontextu s využitím tohoto sportu v prostředí

základních škol. Může též stimulovat trenéry korfbalu k navázání spolupráce se školami.

7. Formální stránka práce

Jazyková i formální úroveň práce je velmi dobrá, práce je doplněna vhodnou

fotodokumentací, grafy i tabulkami.

8. Celkové hodnocení práce

Předložená diplomová práce odpovídá obecným požadavkům na její obsahovou i formální

stránku. Diplomantka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce při řešení

konkrétního úkolu.

Otázka: Jaké hlavní překážky brání masovému rozvoji korfbalu mezi mládeží?
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